РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
САМАРСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН НЕФТЕГОРСКИЙ
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СЕМЁНОВКА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
от 27 ноября 2020 года             			                                                         №  14

Об одобрении проекта соглашения о передаче Администрацией сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области осуществления части полномочий Администрации муниципального района Нефтегорский в сфере благоустройства на 2021-2022 годы

      Рассмотрев представленный проект соглашения о передаче Администрацией сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области осуществления части полномочий Администрации муниципального района Нефтегорский в сфере благоустройства на 2021-2022 годы,  руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 9 Устава муниципального района Нефтегорский, Собрание представителей сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области

                                                       РЕШИЛО:

1. Одобрить проект соглашения о передаче Администрацией сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области осуществления части полномочий Администрации муниципального района Нефтегорский в сфере благоустройства на 2021-2022 годы согласно приложения к настоящему Решению.
2. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Собрания представителей сельского
поселения Семёновка муниципального района
Нефтегорский Самарской области                                                                     Е.А. Бортникова

[bookmark: _GoBack]Глава сельского поселения Семёновка
муниципального района Нефтегорский
Самарской области                                                                                                   С.И. Сивоха

Приложение
к решению Собрания
представителей сельского поселения Семёновка
муниципального района Нефтегорский
Самарской области
от  27 ноября 2020 № 14

                                                                                                                                                     ПРОЕКТ

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче Администрацией сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области осуществления части полномочий Администрации муниципального района Нефтегорский в сфере благоустройства на 2021-2022 годы
№ ___/____

г.Нефтегорск			                                                                          «__» ___________  2020г.

Администрация сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы сельского поселения Семёновка Сивоха Светланы Ивановны, действующей на основании Устава сельского поселения Семёновка, с одной стороны, и Администрация муниципального района Нефтегорский, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы муниципального района Нефтегорский Баландина Александра Викторовича, действующего на основании Устава муниципального района Нефтегорский, с другой стороны, вместе именуемые "Стороны", руководствуясь  статьями 14, 15 Федерального закона от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом сельского поселения Семёновка, Уставом муниципального района Нефтегорский, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение закрепляет передачу Администрации района осуществления  части полномочий  Администрации поселения по решению следующего вопроса местного значения сельского поселения:
- организация благоустройства территории поселения, а именно реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий.
1.2. Администрация района самостоятельно определяет формы и методы осуществления переданных полномочий по настоящему Соглашению.

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Администрация поселения:
2.1.1. Перечисляет Администрации района финансовые средства в виде иных межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размере и порядке, установленных разделом 3 настоящего Соглашения.
2.1.2. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией района переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели.
2.1.3. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения Администрацией района письменные предписания для устранения выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления.
2.2. Администрация района:
2.2.1. Осуществляет принятые по условиям настоящего Соглашения полномочия в соответствии с действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств. До поступления финансирования (МБТ) на счет бюджета  муниципального района Администрация района вправе производить расходы на реализацию принятых по настоящему Соглашению полномочий за счет средств бюджета муниципального района.
2.2.2. Рассматривает представленные Администрацией поселения требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации района по реализации переданных Администрацией поселения полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации поселения.
2.2.3. Ежеквартально, не позднее 5-го числа, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации поселения отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.
2.3. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения в десятидневный  срок. Администрация поселения рассматривает такое сообщение в десятидневный срок с момента его поступления.

3. Финансовое обеспечение переданных полномочий
3.1. Переданные настоящим Соглашением полномочия осуществляются за счет иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета сельского поселения Семёновка в бюджет муниципального района Нефтегорский, в следующих объемах:
на 2021 год – 1 459 866 (Один миллион четыреста пятьдесят девять тысяч восемьсот шестьдесят шесть) рублей 50 копеек;
на 2022 год – 1 564 707 (Один миллион пятьсот шестьдесят четыре тысячи семьсот семь) рублей 86 копеек.
3.2. Ежегодный объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых в бюджет муниципального района, предусматривается в решении Собрания представителей сельского поселения Семёновка о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
3.3. Оплату труда должностных лиц Администрации муниципального района, непосредственно участвующих в осуществлении переданных полномочий, с начислениями производит Администрация муниципального района в соответствии со штатным расписанием  и муниципальными правовыми актами муниципального района.
3.4. Иные межбюджетные трансферты перечисляются не позднее 01 октября  соответствующего финансового года, за исключением средств, сформированных за счет областного бюджета, которые перечисляются после их поступления в бюджет сельского поселения Семёновка, носят целевой характер и используются Администрацией района в соответствии с бюджетным законодательством.

4.  Ответственность  Сторон
4.1. Установление факта ненадлежащего осуществления Администрацией района переданных ей полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных иных межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в 10-дневный срок с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения, а также уплату неустойки в размере 1/300  действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, выделяемых из бюджета поселения на осуществление указанных полномочий.
4.2. Администрация района несет ответственность за осуществление переданных ей полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами. Ответственность Администрации района наступает, если неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязательств не вызвано неисполнением Администрацией поселения своих полномочий, в том числе по представлению Администрации района необходимой информации, документов и разъяснений.
4.3. В случае неисполнения Администрацией поселения вытекающих из настоящего Соглашения обязательств по финансированию осуществления Администрацией района переданных ей полномочий, Администрация района вправе приостановить осуществление полномочий, требовать расторжения данного Соглашения, уплаты неустойки в размере 1/300 действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы иных межбюджетных трансфертов за отчетный год, а также возмещения понесенных убытков в части, не покрытой неустойкой.
4.4. Стороны не несут ответственность по своим обязательствам, если:
1) в период действия настоящего Соглашения произошли изменения в действующем законодательстве, делающие невозможным их выполнение;
2) невыполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
4.5. Сторона, для которой возникли условия невозможности выполнения обязательств по настоящему Соглашению, обязана немедленно известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Надлежащим подтверждением наличия вышеуказанных обстоятельств и их продолжительности будут служить документы Администрации района и Администрации поселения, а также соответствующих органов государственной власти.

5.Изменение условий Соглашения.
5.1. Изменение условий настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон путем заключения дополнительного соглашения и внесения изменений и дополнений в Соглашение.
5.2. Основанием изменения и (или) дополнения Соглашения является изменение и (или) дополнение Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131 – ФЗ, а также иных нормативных актов в части, касающейся, в частности, порядка заключения соглашений и передачи осуществления полномочий, решения вопросов местного значения, а также иных вопросов, связанных с Соглашением.

6. Срок действия, основания и порядок прекращения действия соглашения
6.1. Срок действия настоящего Соглашения устанавливается с момента подписания Сторонами по «31» декабря 2022 года.
6.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
6.2.1. По соглашению Сторон.
6.2.2. В одностороннем порядке в случае:
- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Самарской области;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением;
- если осуществление полномочий становится невозможным, либо при сложившихся условиях эти полномочия могут быть наиболее эффективно осуществлены Администрацией поселения самостоятельно.
6.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней, при этом второй стороне возмещаются все убытки, связанные с досрочным расторжением соглашения.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
7.2. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
7.3. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.

8. Реквизиты и подписи сторон

	Администрация сельского поселения Семёновка муниципального района Нефтегорский Самарской области

446607, Самарская область, Нефтегорский район, с.Семёновка, ул.Специалистов, д.1
ИНН 6377008156 КПП 637701001
р/с 40204810900000000564 в Отделение Самара
БИК 043601001

Глава сельского поселения Семёновка

________________________  С.И.Сивоха
м.п.
	Администрация муниципального района  Нефтегорский

Адрес: 446600, Самарская область, г. Нефтегорск, ул. Ленина, д.2
ИНН 6377002690 КПП 637701001
БИК 043601001
р/с 40204810300000000562
в отделении Самара г.Самара
л/с 803000011

Глава муниципального района Нефтегорский

______________________А.В.Баландин
   м.п.